II.) Translate eleganter. *Virg.* 5. *Æn.* 230. vitamque voluit pro laude *pacisci*. et 12. *ibid.* 48. letomque sinas pro laude *pacisci*. *Stat.* 1. *Theb.* 317. si quando humilem decedere regno Germanum, et semet Thebis opibusque potitum Carneret, hac ævum cupiat pro luce *pacisci*. *darebbe per questo giorno tutta la vita.* — Hinc

Pactus, a, um, part. præter, quod passive usurpat, et ast pactione constitutus, promissus, *patuito, accordato, convenuto, promesso, διομολογηθεῖς*. *Cic.* 3. *Off.* 29. 107. Si prædonibus *pactus* pro capite pretium non attuleris. *Id.* 3. ad *Q. fr.* 3. Tanta invidia sunt consules propter suspicionem *pactorum* a candidatis præmiorum. *Id. Sext.* 14. 33. *Pacto* jam fœdere provinciarum. *Id.* 1. *Off.* 10. 33. Triginta dierum cum hoste *pactæ* induciæ. *Horat.* 3. *Od.* 3. 21. ex quo destituit deos Mercede *pacta* Laomedona. Similiter *Quintil.* 11. 2. 11. Quum pugili coronato carmen, mercede *pacta*, scripsisset. Adde *Liv.* 24. 49. *Ovid.* 4. *Met.* 115. velamina Thibes Tohit, et ad *pactæ* secum fert arboris umbram. *Justin.* 8. 5. 3. Victi igitur (*Phocenses*) necessitate, *pacta* salute se dederunt. *Cic.* 1. *Cat.* 9. 24. Cui sciam *pactam* et constitutam esse cum Mallio diem? — Hinc *pacto* absolute. *Liv.* 28. 21. Quidam, *pacto* inter se, ut victore res sequeretur, ferro decreverunt. Adde *Sil. It.* 14. 97.

Pacta, æ, f. 1. sæpe dicitur de muliere in matrimonium promissa, *promessa in moglie*. Dicebatur enim *sperata*, quum ejus nuptiæ petebantur: *pacta*, quum promissa: *sponsa*, quum interposita stipulatione desponsa erat, ut est apud *Arnob.* 4. 20. *Plaut. Trin.* 5. 2. 58. Si frugi esse vis, hæc tibi *pacta* est Callichi filia. *Cic.* 5. *Att.* 21. Cujus filio *pacta* est Artavasis filia. *Liv.* 1. 2. Turnus, cui *pacta* Lavinia fuerat. *Tac.* 1. *Ann.* 55. Arminius liliam ejus (*Segestis*), alii *pactam*, rapuerat. — Hinc *pacta* absolute. *Virg.* 10. *Æn.* 79. Quid soceros legere, et gremiis abducere *pactas*? *Vellej.* 1. 1. 3. Quod *pactæ* ejus nuptias occupaverat. — De sponso. *Stat.* 3. *Theb.* 171. puerique rudes, tua, Phædime, proles Amisum didicere patrem, Marpissaque *pactum* Phylleæ.

Pactum, i, n. 2. absolute, substantivorum more: *V. PACTUM* loco suo.

PACO, as, avi, atum, are, a. 1. (pai). Part. *Pacatus* I. et in fin.; *Pacandus* I. — *Pacare* est *pacatum* reddere, *paci* restituere, tranquillare, quietum reddere bellum et turbas sedando, atque adeo domare, subigere, *εἰρηνεύω, καταπραΰνω* (It. *pacificare, tranquillare, mettere in pace, sottomettere, soggiogare, domare*; Fr. *pacifier, rétablir la paix, apaiser, vaincre, dompter, soumettre*; Hisp. *pacificar, apaciguar, someter, sujetar, domar*; Germ. *zum Frieden, zur Ruhe bringen, friedlich machen, beruhigen, zähmen*; Angl. *pacify, tranquillize, make still or quiet, to subdue, conquer, bring into subjection*).

I.) Proprie. *Auct. B. Alex.* 26. extr. Omnes

earum regiones, per quas iter faciebat, auctoritate ea, quæ plerumque adest victori. *pacarat*. *Verg.* 6. *Æn.* 803. Fixarit æripedem certam licet, aut Erymanthi *Pacarit* memora. *Al. leg.* *placarit*. In *Monum. Ancy.* sub fin. apud *Gruter.* 233. Mare *pacavi* a prædonibus. *Ovid.* 7. *Met.* 405. Qui (*Theseus*) virtutis sua bimarem *pacaverat* Isthmon. h. e. latronibus interfectis. *Cic.* 15. *Fam.* 4. *Pacare* Amanum, et perpetuum hostem ex eo monte tollere. *Cæs.* 1. *B. C.* 7. Hortatur, cujus Imperatoris ductu plurima prælia secunda fecerint, omnem Galliam Germaniamque *pacaverint*, ut ejus axistimationem ab inimicis defendant. *Id.* 1. *B. C.* 85. Nihil horum ad *pacandas* Hispanias, nihil ad usum provinciarum provium. *Id.* 7. *B. G.* 65. Cæsar mittit ad eas civitates, quas superioribus annis *pacaverat*. *Justin.* 38. 7. 2. Quorum gentium nullam naque Alexander ille, qui totam *pacavit* Asiam, nec quisquam successorum ejus attigisset. *Ovid.* 2. *Fast.* 17. placido mea munera vultu Respice, *pacando* si quid ab hoste vacas. — Huc refertur potest et illud *Vellej.* 2. 59. 4. *Pacatis* bellis civilibus. h. e. *peractis* compositisque. *Alii tamen aliter legunt.*

II.) Translate. *Horat.* 1. *Ep.* 2. 45. incultæ *pacantur* vomere silvæ. h. e. fertiles fiunt; *pacantur* enim silvæ (ait *Lachmann.* ad *Lucret.* 5. 1203.), quum feræ, ut aratro locus sit, vel fugantur, vel trucidantur. Similiter *Manil.* 4. 182. Et *pacare* metu silvas. Item *Stat.* 4. *Theb.* 250. de *Atalanta*, tum saltus forte remotos *Pacabat* cornu. h. e. feras arcu occidendo. *Claudian.* *IV. cons. Honor.* 225. et incertos animi *pacaverit* æstus. h. e. sedaverit. *Id. de Apono*, in fin. *Pacatur* quæ ægro luxuriante dolor. h. e. mitigatur, lenitur, tollitur. *Id. de mulab. Gall. in fin.* Miraris si voce feras *pacaverit* Orphæus. h. e. mansuefecerit, cicuraverit. — Hinc Part. præter. pass.

Pacatas, a, um, adjective quoque usurpat, unde Comp. *Pacatior* I. et II. et Sup. *Pacatissimus* I., et ast *paca* reddita compositus, quietus, tranquillus, *pacificus, pacificato, pacifico, quieto, tranquillo, σιγνατος, εἰρηνεύμενος*.

I.) Proprie. *Ovid.* 4. *Met.* 31.; et *Stat.* 3. *Silv.* 1. 39. *Pacatus* mitisque adsis. *Cic.* 1. *Orat.* 8. 30. *Pacatæ* tranquillæque civitates. *Id. Ligur.* 2. 4. In provincia *pacatissima*. *Id.* 7. *Phil.* 8. 24. Huic tali viro poterit ne esse *pacatus* Antonius? *Ovid.* 1. *Fast.* 3. Excipa *pacato*, Cæsar Germanica, vultu Hoc opus. *Sil. It.* 6. 367. fert lumina contra *Pacatus* vultum. *Cæs.* 7. *B. G.* 50. Insigne *pacatum*. h. e. *segnate di pace*. et 5. *ibid.* 37. Morini, quos Cæsar in Britanniam proficiscens *pacatos* reliquerat. et 24. *Pacatissima* et quietissima pars. *Liv.* 21. 20. Nec hospitale quicquam, *pacatum*ve prius auditum, quam etc. *Sil. It.* 7. 560. *pacata* fuissent Ni consulta viro, mensque impenetrabilis iræ. *Lucret.* 3. 293. *pacati* status aeris. *Horat.* 4. *Od.* 5. 19. *Pacatum* volitant per mare navitæ. *Claudian.* 2. *Rapt. Pros.* 146. horrorque recessit Martius, et cristæ *pacato* fulgure vernant. h. e. fulgore minime terribili. *Lucret.* 5. 1154. *placidam* ac *pacatam* degere vitam. — Comp. neutr. gen. cum Genitivo junct. *Ammian.* 24. 6. Quique cætu militarium nexi ad *pacatoria* jam vitæ discesserant. — Hinc *pacatum* absolute, pro *solo pacato*. *Liv.* 8. 34. Sine comæatu vagi milites in *pacato*, in hostico errant. Ita *Dionys.* *Halic.* 1. 8. p. 526. Ο Μαρκεῖος, τὴν στρατιάν ἀπήγευ ὡς διὰ Φιλίας. h. e. *διὰ τῆς γῆς Φιλίας*. *Sall. Jug.* 37. Ex *pacatis* prædas agere. h. e. ex his regionibus, quæ *pacem* cum populo Romano habebant. *Seneca* 6. *Quæst. nat.* 7. Qui medius inter *pacata* et hostilia fuit, Danubius et Rhenus.

II.) Translate. *Cic. Brut.* 31. 121. Hujus oratio in philosophiam transiata, pugnator, ut ita dicam, videtur, et illorum in judicium *pacatior*. *Id.* 5. *Phil.* 9. 24. Cujus ne *pacatum* quidem nequitiam quisquam ferre posset. — Hinc *Pacatum*, i, n. 2. absolute, substantivorum more. *V. PACATUS* I. in fin.

PACTA, æ, f. 1. *V. PACISCOR* in fin. *PACTICIUS*, vel *paciticius*, a, um, adject. pactione constitutus, conventionalis. *Gell.* 1. 25.

Græci significantius cessationem istam pugnae, pacticiam (b. e. indutias) ἐκεχειρίαν dixerunt.

PACTILIS, e, adject. συμμηκτος, qui ex pluribus partibus, aut rebus compactus et conjunctus est, compactilis, compactus, plexus, plectilis. *Plin.* 21. *Hist. nat.* 3. 8. (11). Summa erat auctoritas pactilli coronæ. h. e. multiplici flore et folio contextæ.

PACTIO, ðnis, f. 3. (pacisco) actus paciscendi, pactum, conditio, promissio, ὁμολογία (It. patto, condizione, accordo, legge, convenzione; Fr. Fr. conclusion d'un traité, convention, accord, traité; Hisp. convenion, pacto, ajuste, concier-to y traciado; Germ. das Uebereinkommen, d. Vertrag, Vergleich, die Verabredung, Ausbedingung; Angl. an agreement, bargain, contract, covenant, engagement, condition, paction). ¶ 1. Generativum. *Ulp. Dig.* 2. 14. 1. Pactum a pactione dicitur. Est autem pactione duorum pluriumve in idem placitum et consensus. *Nepos Dion.* 5. in fin. En rem perduxit, ut talibus pactionibus pacem tyrannus facere vellet. *Atticus ad Cic.* 9. *Fam.* 10. a med. Si res ad pactionem non venit, longius bellum puto fore. *Cic.* 1. ad *Q. fr.* 1. 12. In pactionibus faciendis legem spectare. *Id. Rosc. Com.* 12. 34. et 14. 40. Pactionem facere de aliqua re. *Id.* 4. *Att.* 18. cum aliquo, ut etc. *Justin.* 35. 1. 3. inire cum aliquo. et 7. 6. 5. Bella, interposita pactione, componere. *Nepos Agesil.* 2. Summa fide in pactione inane-re. *Cic.* 3. *Off.* 29. 108. Condiciones pactionesque bellicas perturbare perjurio. *Id. Harusp. resp.* 20. 42. Nefarias cum multis scelerum pactiones societatesque confare. *Liv.* 9. 11. Recipient arma, quæ per pactionem tradiderunt, in virtute del-paccordo. *Id.* 4. 4. Nemo invitum pactionem nuptialem quemquam facere coegisset. ¶ 2. Speciatim dicitur de pactis, quæ sunt inter publicanos aut decumanos, et eos, qui pendere decumas aut portoria debent. *Cic.* 13. *Fam.* 65. Ut pactiones cum civitatibus reliquis conficiat. *Id.* 5. *Att.* 13. In nostra provincia confectæ sunt pactiones. *Adde* 5. *Verr.* 14. 37. et *Prov. cons.* 5. 10. ¶ 3. Interdum absolute de pacto sordido, et lucri causa inito. *Cic. Prov. cons.* 5. 12. Qui de sociis cum hostibus, de civibus cum sociis faciat pactiones. *Id.* 3. *Verr.* 7. 17. In rejiciendis iudicibus nonnullos pactionis suspicionem non vitasse. *Sall. Jug.* 42. Denique Aulum spe pactionis perpulsi, uti etc. h. e. ab re pecuniæ capiundæ ut *ibid.* 41. dixerat. ¶ 4. De promissione, promissa. *Sall. Cat.* 27. Collegam suum Antonium pactione provincie perperalar, non contra rempubl. stultet. *Cic. in Senat.* 13. 32. Alter consul, ut me desererent, pactionibus eos suorum præmiorum obligarat. ¶ 5. Pactione de indutiis. *Flor.* 4. sub fin. Sic ubique cuncta atque continua totius generis humani aut pax fuit, aut pactione. *At Iahnus legit* fatigatio; *Titzeus hæc interpolata putat.* ¶ 6. Pactione verborum, formula, certa verborum ratio, formula. *Cic. Rosc. Com.* 16. 46. Non enim ex pactione verborum, quibus iurandum comprehenditur, sed ex perfidia et malitia, per quam insidiam tenduntur alicui, dii immortales hominibus irasci et succensere consuerunt.

Homonym. Quum de publicis pactionibus sermo est, differt pactione a fœdere, sponsione (quæ simul memorantur a *Cic. Balb.* 12. 29.) et indutiis. Hæ enim erant cessatio a bello ad tempus: sponsio erat conventio facta arbitrio imperatoris cum hoste, adhibitis sponsoribus sine auctoritate senatus, aut consensu populi; ut Caudina, et Numantina: fœdus pactione societatis jussu populi et auctoritate senatus firmata, in perpetuum, per fœdalia, etc.: pactione consensus societatis facta per sponsores, datæ acceptisque obsidibus, arbitrio imperatoris, sine jussu populi, aut senatus auctoritate. *Cic. Cæcin.* 18. 51. Quæ lex, quod fœdus, aut pactione, quod testamentum, quæ stipulationes, aut pacti conventi formula non infirmari potest, si ad verba rem deflectere velimus, etc?

PACTIUNCULA, æ, f. 1. deminut. parva pactione. *Vox a Lexico expungenda; occurrit enim tantum in Not. Tir. p. 71.*

PACTO. *V. PACTUM* in ðn.

FACTOR, ðris, m. 3. patteggiatore, mezzano, mediatore, qui paciscitur, vel qui fœdus pangit. *Cic.* 7. *Verr.* 21. 55. En fœderum interpretes, societatis pactores, religionis auctores!

PACTORIUM, ði, n. 2. (pango) instrumentum, quod plantando inservit. Legitur in *Gloss. Vatic. T. VI. p. 537.*, *Gloss. Paris. et Gloss. Vat. T. VII. p. 572.* Fortasse legendum est pactorio apud *Gargil.* 4. 5. edente *Scott.*, ubi legitur pactorio.

PACTUM, i, n. 2. (paciscor) pactione, conventum, condicio, lex, συνθήκη (It. patto, convenzione, accordo, legge; Fr. traité, accord, convention, pacte, contrat; Hisp. tratado, ajuste, convenio, contrato, asiento; Germ. die Verabredung, das Uebereinkommen, der Vertrag; Angl. a bargain, agreement, covenant, pact, convention, contract, engagement, law, rule, condition). ¶ 1. Stricto sensu; et quidem — a) Generativum. *Cic.* 2. *Invent.* 22. 68. Pactum est, quod inter aliquos convenit: quod iam ita justum putatur, ut jure præstare dicatur. *Id.* 2. *Herenn.* 13. 20. Pacta sunt, quæ legibus observanda sunt. et mox. Sunt item pacta, quæ sine legibus observantur ex conventu, quæ jure præstare dicuntur. *Id.* 3. *Off.* 24. 92. Pacta et promissa semper ne servanda sint, etc. *Id.* 2. *Verr.* 6. 16. Mansit in conditione atque pacto, usque ad eum finem, dum etc. *Liv.* 9. 11. Stare pacto. *Cic. Cæcin.* 18. 51. Pacti conventi formula. *V. CONVENTUM.* *Ovid. Herod.* 20. 151. Nec mihi credideris: recitetur formula pacti. *Sall. epist. Mithrid.* ad *Arsac.* Pacto vitam dare alicui. h. e. interposita pactione. *Nepos Miltiad.* 2. Lemnum revertitur, et ex pacto postulat, ut sibi urbem tradant. *Liv.* 1. 11. Sunt, qui eam (Sp. Tarpeji filiam) ex pacto tradendi, quod in sinistris manibus esset, directo arma petisse dicant. *Propert.* 4. 4. 81. Hoc Tarpeja suum tempus rata, convenit hostem, Pacta ligat, pactis ipsa futura comes. *Sil. It.* 1. 5. sacri quum peritida pacti Gens Cadmea (h. e. Cartaginienses) super regno certamina movit. et 2. 273. movet hinc fœdusque fidesque Et testes Superi jurataque pacta parentum. *Tac.* 6. *Ann.* 43. Assidendo castellum dedit spatium exuendi pacta. h. e. recedendi a pactis. — b) Speciatim de fœdere conjugli. *Val. Flacc.* 8. 401. Quamquam jura deum, et sacri sibi conscia pacti Relligio, dulcisque movent primordia lædæ. ¶ 2. Latiori sensu Ablativus pacto sæpe significat modo, ratione, modo, forma, maniera. *Nævius* apud *Non.* p. 474. 7. *Merc.* Blande et docte percontat, Æneas quo pacto Trojam urbem liberit. *Plaut. Amph. prol.* 137. Ibi nunc meus pater Memorat, legiones hostium ut fugaverit, Quo pacto sit donis donatus plurimis. *Cæs.* 7. *B. G.* 83. Quid, quoque pacto agi placeat, inter se constituunt. *Cic. Mur.* 21. 43. Nescio quo pacto semper hoc sit. non so come. *Ter. Heaut.* 4. 4. 13. Aliquo pacto verba his dabo. *Id. Adelph.* 4. 7. 14. O Jupiter! istoccone pacto oportet? et *Cic.* 1. *Cat.* 7. 17. Servi mei, si me isto pacto metuerent. et *Horat.* 1. *Ep.* 16. 56. Damnum est, non facinus, mihi pacto lenius isto. *Virg.* 2. *G.* 248. Pinguis item quæ sit tellus, hoc denique pacto Discimus. *Justin.* 38. 10. 7. Tunc Phrahates Demetrium in Syriam ad occupandum regnum cum Parthico præsidio mittit, ut eo pacto Antiochus ad sua tuenda a Parthia revocaretur. *Plaut. Rud.* 5. 3. 46. Non tacebo unquam alio pacto, nisi talento comprimo. *Cic.* 1. *Invent.* 21. 30. Ut nostra nihil intersit eos alio pacto docere. *Ter. Phorm.* 2. 1. 71. Sumeret alicunde: postremo, si nullo alio pacto, fenore. *Id. Adelph.* 3. 2. 44. Quapropter quoque pacto tacito est opus. ad ogni modo. *Ennius* apud *Cic.* 2. *Tusc.* 16. 38. Neque sanguis ullo potis est pacto profuere consistere. *Ter. Andr.* 1. 5. 12. Nullon' ego Chremetis pacto affinitatem effugere potero? et *Cic.* 1. *Fin.* 8. 27. Fieri nullo pacto potest, ut etc.

PACTUS, a, um, particip. a PACISCOR, quam vocem *V.*

PACTUS, a, um, particip. a PANGO, quam vocem *V.*

PACTUS, i, m. 2. *V. PACISCOR* in ðn.

PACTUS, us, m. 4. idem ac pactione. *Petron. Satyr.* 81. Unius noctis pactione omnia vendidit. *Alii leg. tractu, alii tactu.*

PADI, ðrum, m. plur. 2. arbores piceæ. *Plin.* 3. *Hist. nat.* 16. 20. (122). Metrodorus Scepsius dicit, quoniam circa fontem (Padi) arbor multa sit picea, quales Gallice vocentur padi, hoc nomen accepisse.

PÆAN, ðnis, m. 3. Παιάν, Apollo, de quo *V.* multa in ONOM. — Hinc translate ¶ 1. Pæan est hymnus in bonorem Apollinis, aut etiam aliorum deorum: et in victoria cani solitus. *Virg.* 10. *Æn.* 738. Conclamant socil lætum pæana secuti. *Val. Flacc.* 6. 512. Victores contra patrium pæana Geloni Congeminant. *Propert.* 3. 13. 42. victorqua canebat Pæana Amphion rupe, Aracynthe, tua. *Stat.* 8. *Theb.* 224. Tuum dulces Superos, atque omne ex ordine alumnum Numen, ubique sacri resonant pæanes. et 4. *ibid.* 157. Herculeum pæana canunt, vastataque monstris Omnia. *Colum.* 10. *R. R.* 224. Delie te Pæan, et te eue eue Pæan. — Est etiam læta inclamatio, ut hymenæe, apud *Ovid.* 2. *Art. am.* 1. Dicitio io Pæan, et io bis dicitio Pæan. ¶ 2. Pæan, παιαν, est etiam idem ac pæon, pes metricus. *Vet. Poet.* in *Analect. gramm.* Doctus Aristoteles pæanem laudat utrumque. Hæc vox legitur etiam apud *Cic.* 1. *Orat.* 59. 251., ubi tamen omnia satis obscura; ibique *Orellius* laudat *Aristot. Poet.* p. 90. Ο δὲ νόμος δοκῆι μὲν ἀπὸ παιάνος εἶναι. *Adde Rusin.* p. 355. et 356. *Capper.*

PÆANITIS, idis. *V. voc. seq.*

PÆANTIS, idis, f. 3. gemma, cæjus meminit *Plin.* 37. *Hist. nat.* 10. 66. (180.); *Solin.* 9. ad fin.; et *Isid.* 14. *Orig.* 4. At *Sillig.* apud *Plin.* loc. cit. legit pæantitis: et pæanites legitur apud *Priscian.* *Perieg.* 439. Concipit et parit hic naturæ munere gemma, Quam pæaniten perbibent. Ita etiam aliqui leg. pro pæantidem apud *Solin.* loc. cit.

PÆDAGIUM. *V. PÆDAGOGIUM* sub II.

PÆDAGOGA, æ, f. 1. quæ puellæ curam habet. *Hieronym.* *Ep.* 128. n. 4. Sit ei magistra comes; pædagogus custos: non multo vino dedita, etc. *V. PÆDAGOGUS.*

PÆDAGOGATUS, us, m. 4. instructio, educatio. *Tertull. advers. Valentin.* 13.

PÆDAGOGIÆANUS, a, um, adject. qui est in pædagogio, ut Pædagogianus puer. *Ammian.* 26. 6. Indutus a calce ad pubem in pædagogiani pueri speciem. *Adde eumd.* 29. 3. — *Cod. Theod.* 8. 7. 5. Qui ministeriales et pædagogiani et silentiarii et decuriones existunt. paggi nobili al servizio della corte imperiale.

PÆDAGOGIARIUS, a, um, adject. ad pædagogium pertinens. *Vox a Lexico expungenda; occurrit enim tantum in Not. Tir. p. 9. Pædagogus, pædagogium, pædagogiarus.*

PÆDAGOGIUM, ði, n. 2. abitatione de paggi, παιδαγωγείον, locus in ædibus, ubi servi puerilis ætatis, et ad nobiliora et delicatiora ministeria destinati, sub pædologo versantur.

I.) Proprie. *Plin.* 7. *Ep.* 27. a med. Puer in pædagogio mitus pluribus dormiebat.

II.) Translate pædagogium dicuntur ipsi pueri servi, vel cætus et veluti collegium puerorum, qui sub pædologo educantur, i paggi, compagnia di paggi. *Seneca Vit. beat.* 17. Pædagogium pretiosa veste succingitur. *Id. Ep.* 123. ante med. Omnium pædagogia oblita facie vebuntur, ne sol, ne frigus teneram cutem lædat. — Obscæno sensu. *Plin.* 33. *Hist. nat.* 12. 54. (152). Jam vero pædagogia in transitu virilitatis custodiantur argento. *Inscript.* apud *Gruter.* 585. 11., quæ est apud *Orell.* 2941. PHILONICVS TI. CAESARIS GERM. DE PÆDAGOGIO. *Alia* apud *Maff. Mus. Fer.* 134. 5. HENLENO AVG. VERNÆE EX PÆDAGOGIO P. h. e. puerorum. *Adde Sueton.* *Ner.* 28., ubi notat, Nerone, stupri causa, non servillis, sed ingenue conditionis pædagogia habuisse (est qui leg. proagogia, προαγωγεία, perductiones, prostitutiones, item *Ulp. Dig.* 37. 7. 12. a med. et *Tertull. Apolog.* 13. a med., quæ congressit jam *Lips.* in excursu B. ad l. 12. *Annal. Taciti.* Is autem in allata *Plinii* epistola

laci vult puer e paedagogio, non in paedagogio, quia negat pro loco anquam accipi, sed solum pro cœtu. Contra stat librorum consensus. Eodem *Plinii* loco *Catanæus* legebat *paedagogum*, quo significaretur locus, ubi servi quicumque degunt: a παις, quæ servum significat, at ago, is.

PAEDAGOGO, as, are, a. 1. Part. *Paedagogans* at *Paedagogandum*. — Paedagogara est instruere, educare, docere. *Fulgent. Planciad. de contin. Virg. ad fin.* Ergo paedagogantis suspicionem sepulta. *Pacuvius* apud *Festum* p. 281. 5. *Müll.* Depulsam mamma paedagogandum accipit.

PAEDAGOGUS, i, m. 2. παιδαγωγός, a παις puer et αγωγός ductor, institutor, est custos et institutor pueri, *paedago*, *pedante*.

I.) Proprie. — a) Substantivorum more. *Plaut. Bacch.* 3. 3. 18. Nego tibi hoc annis viginti fuisse primis copiæ, Digtum longa a paedagogo pedem ut efferret ædibus. *Cic. Amic.* 20. 74. Isto enim modo nutrices et paedagogi jure vetustatis plurimum benevolentiam postulabunt. *Seneca Ep.* 89. circa med. Nam eum locum, qui monitiones continet, sustulit, et paedagogi esse dixit, non philosophi: tamquam quicumque aliud sit sapiens, quam humani generis paedagogus. et *ibid.* 123. a med. Istos - alienæ vitæ censors, suæ hostes, publicos paedagogos, assis ne feceris. *Inscript. apud Gruter.* 585. 6. P. AELIUS AVG. LIB. LUCYUS PAEDAGOGVS PVPERVM. Alia apud *Gor. Columb. Liv.* p. 99. Hymnus Paedagogus Iuliae Germanici filiae. — Differunt autem paedagogus, et præceptor: nam hujus munus est puerum liberalibus instituere disciplinis: ille proprie custos est vitæ et morum. *Seneca 2. Ira* 22. Pertinebit ad rem, præceptoris paedagogosque pueris placidos dari. *Quintil.* 1. 1. 8. De paedagogis hoc amplius, ut aut sint eruditi plane, quam primam esse curam velim; aut ae non esse eruditos sciant etc. — Aliquando tamen paedagogus idem est ac præceptor, qui nempe pueros litteras docet. *Vopisc. Bonos.* 14. Bonus fuit, ut ipse dicebat, rhetoris filius; ut ab aliis comperi, paedagogi litterarii. — Lepide *paedagogus* dicitur a *Ter. Phorm.* 1. 2. 94. adolescens, qui puellam in ludum ducere et reducere amoris causa solebat. — b) Adjective. *Paulin. Nolan. carm.* 21. 681. Hunc lacte primo per prophetarum ubera Les paedagoga nutrit.

II.) Translate. ¶ 1. Universim paedagogus dicitur, qui alios veli dux monet ac regit. *Colum. I. R. R.* 1. 12. et 13. M. Catonem censorium memoremus, qui agricolationem Latine loqui primus instituit: post hunc duos Saseruas, deinde Scrofam Tremellium, etc. Nec postremo, quasi paedagogi ejus, meminisse dedignemur, Julii Hygini etc. *Sueton. Galb.* 14. Regebatur trium arbitrio, quos una habitantes, nec unquam non adherentes, paedagogos vulgo vocabant. *Seneca Ep.* 50. paedagogum vocat servum, qui cæco pro baculo est, eumque hac illuc manu ducit. *Id. Ep.* 110. Unicuique nostrum paedagogum dari Deum inferioris notæ etc. ¶ 2. Interdum paedagogus est in contemptu, ut apud Italos *pedante*. *Plaut. Pseud.* 1. 5. 32. Hic dux, hic ille est paedagogus: hunc ego cupio excruciar. *Sueton. Ner.* 37. Pæto Thræasæ objectus est tristior et paedagogi vultus.

PAEDEROS, otis, f. 3. παιδέρως. ¶ 1. Gemma est, in quam translucidam crystallum coenit viridis suo modo aer, simulque purpuræ et quidam vini aurei nitor semper extremus in visu, sed purpura semper coronatus; madere videtur et singulis his et pariter omnibus: nec gemmarum esse ulla liquidior potest jucunda suavitate oculis. *Plin.* 37. *Hist. nat.* 9. 46. (129). ¶ 2. Item genus amethysti, cui in respectu inest nitor quidam leviter roseus velut ex carbunculo refulgens. *Id. ibid.* 40. (123). ¶ 3. Etiam opalus gemma sic vocatur a multis propter eximiam gratiam. *Id. ibid.* 6. 22. (84). ¶ 4. Item genus acanthi lævis. *Id.* 22. *ibid.* 22. 34. (76). V. MELAMPHYLLON. — VB. De cognom. Rom. V. ONOM.

PAEDEROTINUS, a, um, adject. παιδερωτικός, ad pæderotem gemmam pertinens. Absolute *næderotinum*, i, est vestimentum, quod colorem

pæderotis gemmæ repræsentat, ut amethystinum amethysti. Hinc *oxyperotinæ* vestes dicuntur, quæ ejusdem gemmæ colorem quam maxime referunt, οξύς enim Græcis in compositione ast multus, maximus. Hæc ci. *Furianetto* in *I. Append.* Sed est vos a Lexico expungenda; occurrit enim tantum in *Not. Tyr.* p. 159. Pæderos, pæderotinus.

PÆDIA, æ, f. 1. παιδεία, doctrina. Pro ipsa tamen Arithmetica occurrit apud *Capell.* 7. p. 236. Quæ dum geruntur, Pædia, quæ dudum egressa, cum alia femina miri decoris ingreditur.

PÆDICATOR, oris, m. 3. idem ac pædico. *Licinius Calv.* apud *Sueton. Cæs.* 49. Bitynia quidquid, Et pædicator Cæsaris unquam habuit. V. FORNIX.

PÆDICATUS, a, um. V. voc. seq.

PÆDICO, as, are, a. 1. Prima syllaba sine diphthongo scribitur vitio senioris ævi, quo visit *Auct. Priap.* 68. Penelopes primam Didonis prima sequatur, Et primam Cani syllaba prima Remi. Quodque fit ex illis, mihi tu deprensus in horto Fur dabis; hac pœna culpa luenda tua est. Ita etiam *paedagogus* pro *paedagogus* insculptum est in *Inscript.* apud *Marin. Frat. Arv.* p. 425. — Part. *Pædicatus* I. 1. — Pædicare, a παις, παιδός puer,

I.) Proprie. ¶ 1. Est cum puero rem turpem habere, πωγίζω. *Catull.* 21. 4. Pædicare cupis meos amores. *Martial.* 11. 94. Pædicas puerum, verpe poeta, meum. *Gloss. Philoz.* Percusis, pædicatus, πωγισμένος. ¶ 2. Itam cum muliere. *Martial.* 11. 104. ad urorem. Pædicare negas; dabat hoc Cornelia Graccho. ¶ 3. Usurpatur etiam da muliere τῷ ὀλίβῳ subligata et pueros corruptumpe. *Id.* 7. 67. Pædicat pueros tribas Philænæ. Hanc ita per circuitiorem describit *Seneca Ep.* 95. § 21. Dii illas (feminas) denique male perdant: adeo perversum commentæ genus impudicitia viros ineunt.

II.) Translate de tunica, quæ importune nates ficosas intrat. *Martial.* 11. 99. De cathedra quoties surgis, jam sæpe notavi, Pædicant miseram, Lesbiam, te tunica.

PÆDICO, oris, m. 3. πωγιστής, qui cum puero rem turpem habet. *Martial.* 6. 32. Nil miserabilius, Matho, pædicone Sabello Vidisti. Adde *eumd.* 12. 86. *Firmic.* 7. *Mathes.* 13. ad fin. Ut cum cinædis publicis impure libidinibus cupiditate jungantur sintque Socratici pædicones. h. e. cum pueris casta in domo degentibus jungantur.

PÆDIDOSUS. V. PEDICOSUS.

PÆDIDUS, a, um, adject. (pædor). Sup. *Pædidissimus*. — Pædidus est qui pædore fædatur. *Paul. Diac.* p. 222. 6. *Müll.* Pædidus sordidos significat atque obsoletos: tractum vocabulum a Græco, quia παιδός, id est pueri, talis sint ætatis, ut a sordibus nesciant abstinere. *Lucilius* apud *Non.* p. 163. 13. *Merc.* Quod deformi senex, quod pædidus ac podagrosus. *Id.* leg. perditus. *Petron. Satyr.* 34. Pædidissimi servi.

PÆDOR, oris, m. 3. squalor, illuvies, sordes, putor ex paupertate, aut morbo, aut carcere, aut negligentia cultus, *squalidèzza*, ρύπος.

I.) Proprie. — a) In sing. num. *Accius* apud *Non.* p. 72. 8. *Merc.* Misera obvialata saxo, senio, pædore, alique et fame. *Vet. Poeta* apud *Cic.* 3. *Tusc.* 12. 26. Barba pædore horrida atque intooaa. *Lucret.* 6. 1268. Languida semianimo cum corpore membra videres horrida pædore. *Seneca Agam.* 991. Inops, egens, inclusa, pædore obsita. *Id. Herc. Cæ.* 392. Cessere vultus penitus, et pædor sedet. *Id. Cædip.* 625. Pædore fædo squalidam obtentus comam. *Lucan.* 2. 72. moi vincula ferri Exedere senem, longusque in carcere pædor. *Tac.* 6. *Ann.* 44. Neque exuerat pædorem, ut vulgum miseratione adverteret. — b) In plurali num. *Cic.* 3. *Tusc.* 26. 62. Ex hac opinione sunt illa varia et detestabilia genera lugendi: pædores; muliebres lacerationes genarum; pectoris, femnum, capitis percussiones.

II.) Translate idem ist ac factor. *Augustin.* 14. *Civ. D.* 24. Nonnullieah imo sine pædore ullo ita numerosos pro arbitrio sonitus edunt, ut ex

illa atiam parte cantare videantur. *Cæli. Aurel.* 3. *Tard.* 3. Sequitur aliquando vultus infatio, oris pædor, quibusdam atiam gingivarum putredo.

PÆGNIARIUS, a, um, adject. Pægniarii appellati sunt gladiatores, qui non vera, sed ludicra armorum conflictione pugnabant: a παιγνίων ludicrum oblectamentum. *Sueton. Cal.* 26. *estr.* Gladiatorio munere, reductis interdum flagrantissimo sole velis, emitti quemquam vetabat: remotoque ordinario apparatu, rabidis feris vilissimos senio confectos, gladiatores quoque pægniarios, patresfamilias notos, sed insignes debilitate aliqua corporis, subiciebat. *Vet. ioterpes* Italus verit gladiatori di poca importanza. (V. *Cavedoni* in *Bullett. archeol.* a. 1846. p. 191.) *Inscript.* apud *Marin. Iscriz. Alb.* p. 12. APRILIA PÆGNIAR. Alia, quam in *Mus. Vatican.* exscriptis *Barpt. Borghesius*, et est apud *Henzen.* 6176. D. M. SECUNDO PÆGNIARIO LVNI MAGN. BENE MERENTI - FAMILIA LUDI MAGNI FERE... Apud *Sueton. loc. cit.* alii perperam leg. *pegmares* cum *Caesabono*, qui multa hac de re.

PÆMENTUM, i, n. 2. monstrum verbi, ortum ex falsa lectione marmoris, in quo PA/IMEN-TUM pro PAVIMENTUM insculptum fuit, ut recte scribitur in *Inscript.* apud *Gruter.* 39. 4. Hinc in alia apud *eumd.* 102. 1. SPEI ARAM CVM PÆMENTO (corrige pavimento) SOMNIO MONITVS SVMPTV SVO D. D. Alii simili errore *pæmentum* legere maluerunt in duabus *Inscript.* apud *Gud.* 127. 1. CVM PALMENT. MARMORAT. et 195. 4. PALMENT. etc. Utrobique legendum est pavement. V. *Marin. Frat. Arv.* p. 668. col. 2. not. 151.; *Apian.* p. 462.; et *Steiner. Corp. Inscript. Rom. Rhen.* p. 5.

PÆMINOSUS, a, um, adject. *Varro* 1. *R. R.* 51. 1. Aream esse oportet solidam terra pavita, maxime si est argilla, ne æstu pæminosa, in rimis ejus grana oblitescant. h. e. arenis, biscens, rimosa, si ad aream referas: si vero ad grana (quod rectius) sordida, squalida, situ corrupta, et mali odoris. *Non.* p. 163. 14. *Merc.* a pædora ducit, et in *Varrone* pro æstu legit situ: alii etiam *pæminosa*, tamquam a παμίνω noceo: alii fortasse melius *perrimosa*.

PÆNE, adverb. Qui *pene* scribunt sine diphthongo, invitibus lapidibus id faciunt, antiquis libris, *Manutio*, *Cellario*, *Dausquio*. Hæc *Forcellinus*. Sed *Handius* *Tursell.* vol. 4. p. 417. putat *pene* sine diphthongo scribendum. — Ex hoc *Priscian.* 3. p. 608. et 15. p. 1008. *Putsch.* derivat superlat. *penissime*: de quo V. in PENITUS, adverb. — Ceterum qui particulam pæne utitur, intelligendus est, ut ait *Handius loc. cit.*, totam et summam rem enunciari, quum id, quod rei desit, tam exiguum aut tam simile videatur, ut nullam habeat rationem: et quum verba prope dicam pronunciet is, qui dubitat dicere, verbis pæne dicam utitur is qui proficitur, se audere ita dicere. Itaque pæne (quod sæpissima suo vocabulo præponitur, interdum tamen, recentiore præsertim usu, postponitur) est idem ac minimum abest quin, fera, quasi, prope, prope modum, μικροῦ ἔστιν, κατ' ὀλίγον (It. quasi, per poco, per pochissimo; Fr. presque, peu s'en faut; Hisp. casi, cerca, poco falta; Germ. beinahe, fast; Angl. almost, well near, nearly, all but, as it were, in a manner). Occurrit — a) Absolute, hoc est sine ulla alia particula. *Plaut. Capt. prol.* 61. Nam hoc pæne iniquum est comico choragio Conari de subito nos agere tragœdiam. *Ter. Heaut.* 4. 6. 10. Quam pæne tua me perdidit protervitas! *Id. Phorm.* 5. 3. 14. Hei video uxorem, pæne plus, quam sat erat. *Vet. Poeta* apud *Cic.* 3. *Nat. D.* 26. 67. Postquam pater appropinquat jamque pæne ut comprehendatur parat. *Cæs.* 1. *B. G.* 38. Flumen Dubis, ut circino circumductum, pæne totum oppidum cingit. h. e. dici potest totum oppidum, nam, ut ait *Id. ibid.*, reliquum spatium, qua lumen intermitit, mons continet. *Curt.* 4. 4. Colonia certe ejus (urbis Tyri) pæne toto orbe diffusæ sunt, Carthago in Africa, in Bœotia Thæbæ, Gades ad Oceanum. *Liv.* 7. 32. Qui (papu-

ita numerosos pro arbitrio sonitus edunt, ut ex

lus Romanus) triumphos pæne plures, quam annos ab urbe condita, numeret. et 21. 40. Quum plures pæne perierint, quam supersunt. *Alii legendum putant plane, alii fæde. Cic. 2. Orat. 53. 202.* Rerum, quæ gerantur, sub adspectum pæne subjectin. *Id. Sext. 43. 93.* Duo illa reipublicæ pæne fata. *Id. 1. Off. 35. 128.* Nec vero audiendi sunt Cynici, aut si qui fuerint Stoici pæne Cynici. *Id. 15. Att. 1.* Ibi pæne valentem videram Piliam. *Virg. 9. Ecl. 18.* Pæne simul tecum solatia rapta, Menalca. *Horat. 2. Od. 13. 21.* Quam pæne survæ regna Proserpinæ - vidi-mus! *Id. 3. ibid. 6. 13.* Pæne occupatam seditionibus Delevit urbem Dacus et Æthiops. *Ovid. 4. Pont. 12. 20.* Pæne mihi puero cognite mihi puer. *Quintil. 7. 1. 2.* Patronus omnia pæne ante jus posuerit. *Ita Codices: vulgati libri habent omnia vel pæne omnia.* Sic *Id. 6. 4. 4.* Oratio - quæstionem finitionis, actionis plerumque satis explicat et omnia pæne, in quibus de factis constat. *Cæs. 1. B. G. 11.* Ita se omni tempore de populo Romano meritis esse, ut pæne in conspectu exercitus nostrî agri vastari non debuerint. *Ter. Adelph. 2. 4. 8.* Hoc mihi dolet, nos pæne sero scisse et pæne in eum locum redisse, ut, si omnes cuperent, nil tibi possent auxiliari. *Varro 3. R. R. 16. 2.* Quum interea nihilo minus pæne quotidie in convivio omnibus darem mulsum. *Quintil. 11. 1. 68.* Utitur hac moderatione Cicero pro Cælio contra Atratinum, ut eum non inimice corrigere, sed pæne patrie monere videretur. *h. e. dici potest patrie. Cic. 2. Phil. 39. 100.* Quemadmodum illinc abieris, vel potius pæne non abieris, scimus. Cui tu urbi minutaris. Utinam conere, ut aliquando illud pæne tollatur. *Ovid. Heroid. 18. 179.* Pæne manu quod amo, tanta est vicinia, tango: Sæpe sed, beu! lacrimas hoc mihi pæne movet. — *b) Pæne et prope differunt inter se, ut patet ex Cic. 1. Orat. 16. 70.* Est enim finitimus oratori poeta, numeris adstrictior paulo, verborum autem licentia liberior, multis vero orandi generibus socius et pæne par: in hoc quidem certe prope idem, nullis ut terminis circumscribat aut definiat jus suum. et *ibid. 28. 128.* In oratore autem acumen dialecticorum, sententiæ philosophorum, verba prope ætatum, memoria jurisconsultorum, v. tragediarum, gestus pæne summorum actuum est requirendus. Adde *eumd. 3. ibid. 8. 30.* — Conferatur et hæc ejusd. *Cic. Quint. 13. 44.* Jam tu potes discedere liberatus molestia prope dicam non minore, quam Quintilianus. *h. e. ne dicam. et Rosc. Com. 6. 16.* Si qua sunt privata judicia summæ existimationis, et pæne dicata capitulis, tria hæc sunt, fiducia, tutela et societatis. *h. e. adeo dicam. Sic Id. 5. Att. 20.* Brutum abjectum, quantum potui, excitavi: quem non minus amo, quam tu: pæne dixi, quam te. *Herzog. ad Cæs. 3. B. G. 18.* docet, discrimen inter pæne et prope, utpote quæ promissive usurparentur, haud facile posse constitui, nisi furte ita videretur, ut pæne magis ad rationes sola mente percipiendas, singulasque menti factas informationes pertinere diceres; prope ad oculorum conspectum, temporis atque actionis significatione adjuncta, referres. *Zumpt. Gramm. Lat. § 279.* demonstrat, pæne in rebus gradatim positâ adhiberi; prope continere accedendi significatum. — *c) Et pæne, ac pæne in-servit gradationi, item pæne etiam et pæne jam.* *Cic. 1. de republ. 4.* Non dubitaverim me gravissimis tempestatibus ac pæne fulminibus ipsis obviam ferre. *Curt. 3. 5.* Ingens sollicitudo et pæne jam luctus in castris erat. *Quintil. 11. 1. 32.* In juvenibus etiam uberiora paullo et pæne periclitantia feruntur. *Id. 10. 1. 76.* Quorum longe princeps Themisthenes ac pæne lex orandi fuit. — *Cic. 1. Tam. 4.* Eo die accidit, ut huius Curionem Bibulum multo justiore, pæne etiam amico. *Quintil. 11. 3. 143.* Quo magis miror Platonem secundum, docti hominis et in hoc utique Platonem pæne etiam nimium curiosi, persuasionem. *Id. 9. 3. 4.* Sunt quædam figuræ ita receptæ, ut pæne jam hoc ipsum nomen effugiant. et *S. 1. 29.* Dergus ergo breviter hoc desi-